ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 Администрации МО сельское поселение
«Деревня Упрямово»

от 14 октября  2024  года                                                                № 22

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение безопасности гидротехнических
сооружений, находящихся на территории МО
Сельское поселение «Деревня Упрямово на 2024-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997г. №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений» и в целях обеспечения безопасности гидротехнических сооружений на территории МО сельское поселение «Деревня Упрямово», администрация МО сельское поселение «Деревня Упрямово» постановляет:
 1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности гидротехнических  сооружений, находящихся на территории МО сельское поселение «Деревня Упрямово на 2024-2027годы»
[bookmark: _GoBack]2. Муниципальная целевая программа «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории МО сельское поселение «Деревня Упрямово», на 2023-2026 годы, утвержденная Постановлением администрации МОСП «Деревня Упрямово» от 20.11.2023 №41 утрачивает свою силу .
3.Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории МО сельское поселение «Деревня Упрямово», на 2024-2027 годы», мероприятия и объёмы их финансирования подлежат ежегодной корректировке.
 4.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию.

Глава администрации МОСП
    «Деревня Упрямово»                                                       А.В.Королев.

Утверждено
 постановлением администрации
МОСП «Деревня Упрямово»
от 14..10.2024г. № 22

МУНИЦИПАЛЬНАЯ    ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ  БЕЗОПАСНОСТИ  ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ
на территории МО сельское поселение «Деревня Упрямово»,
2024-2027 годы »

Паспорт Программы

Наименование программы  -             «Безопасность гидротехнических сооружений
на территории МО сельское поселение «Деревня Упрямово», 2024-2027 годы.
                                                                     (далее – Программа)

Основание для  программы         -        Федеральный закон   от 21.07.1997г №117-ФЗ
                                                                «О безопасности гидротехнических сооружений»

Заказчик Программы  -                         Администрация МОСП «Деревня Упрямово»

Основной разработчик –                      Администрация МОСП «Деревня Упрямово»
Программы

Цели Программы -                                Безопасная эксплуатация гидротехнических сооружений,
                                                     расположенных на территории МОСП
                                              «Деревня             Упрямово»

 Задачи-                                                  Ремонт и укрепление ГТС
                                                             Разработка декларации безопасности ГТС
                                                                Обучение специалистов по эксплуатации ГТС;
                                                                Подготовка технической документации по ГТС.

Срок реализации               -                   2024-2027 годы
Программы

Исполнитель Программы   -  Администрация МО сельское поселение «ДеревняУпрямово»

Перечень основных  Мероприятий -
Программы                                               Подготовка технической документации по ГТС.
                                                                    Обучение специалистов по эксплуатации ГТС.
                                                                    Разработка декларации безопасности ГТС

Объемы и источники        -                       Объем финансирования Программы за счет
финансирования                                       средств местного бюджета в 2024-2027 г.г.
 Программы                                               составит:  20,0тыс. руб., в т.ч.:

                                                                     2024г.-5,0
2025г.-5 ,0
                                                                     2026г.-5,0
                                                                     2027г.-5,0

Ожидаемые результаты -                         Обеспечение безопасной эксплуатации ГТС,
Программы                                 защита населения и природной среды от негативных
                                                              последствий в случае возможных аварий на ГТС.

Целевая Программа
«Безопасность гидротехнических сооружений» на 2024-2027 годы»
1.Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

        Гидротехнические сооружения, в случае отсутствия контроля за их эксплуатацией и состоянием, не принятия мер по предотвращению и устранению выявленных повреждений, могут привести к возникновению негативных явлений или чрезвычайных ситуаций.
 Необходима подготовка технической документации на ГТС и обучение специалистов по эксплуатации ГТС, согласно приказу  Ростехнадзора от 29 января 2007 г. N 37 «О ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ И АТТЕСТАЦИИ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДНАДЗОРНЫХ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ»

2.Основные цели и задачи

Основными целями Программы являются:

Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, защиты населения и природной среды от негативных последствий в случае возможных аварий на ГТС.

Основными задачами Программы являются:
- соблюдение норм и правил безопасности гидротехнических сооружений при их  эксплуатации, ремонте, реконструкции;
-   проведение регулярных обследований гидротехнических сооружений;
- создание финансовых и материальных резервов для ликвидации аварий на гидротехнических сооружениях;
- проведение работ по предотвращению и ликвидации последствий аварий гидротехнического сооружения.
Выполнение мероприятий Программы позволит  обеспечить безопасность гидротехнических сооружений:

3.Исполнители Программы

       В качестве исполнителя Программы выступает администрация МОСП «Деревня Упрямово».

4.Сроки реализации Программы

       Программа предусматривает комплекс мероприятий, которые должны быть проведены в течение 2024-2027 годов.

5.Мероприятия,  направленные на обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на территории  МОСП «Деревня Упрямово», на 2024- 2027г.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Всего на 2023-
2026гг.
местный бюджет

	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	7
	8
	9
	10

	Обучение специалиста по эксплуатации ГТС
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0
	0,0

	Установка водоохранной зоны  и прибрежные защитные полосы ручья  без названия в границах ГТС  с учетом физико-географических  и других условий  с целью установления границ в натуре.
	0,0

	0,0
	5,0

	0,0
	0,0

	Расчистка русла ручья
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0

	всего
	      20,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	ИТОГО:
	       20,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

6.Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации
          Управление Программой осуществляется главой  сельского поселения.
           Администрация МОСП «Деревня Упрямово»  контролирует мероприятия по эффективному и рациональному использованию финансовых средств, направленных  на реализацию программы и повышения безопасности гидротехнических сооружений, осуществляют контроль  за  выполнением Программы,  разрабатывают предложения по более эффективным методам решения задач, привлечению   внебюджетных средств.
7.Оценка эффективности социально – экономических последствий Программы
           Реализация мероприятий программы позволит в значительной степени решить проблемы восстановления экологического состояния водных объектов, существенно снизить последствия негативного воздействия вод, что в конечном итоге обеспечит поэтапное достижение устойчивого и рационального водопользования на территории сельского поселения
         Экономический эффект от реализации мероприятий будет обеспечен за счёт предотвращения разрушенных объектов, расположенных на территориях, подверженных негативному воздействию вод.
         Социальная эффективность реализации мероприятий программы будет выражена в достижении и поддержании экологически безопасного экономически оптимального уровня водопользования и охраны водного фонда для сохранения и улучшения жизненных условий населения и окружающей среды.

8.  Ожидаемые результаты реализации Программы
Реализация Программы обеспечит:
	-осуществление мероприятий по повышению безопасности гидротехнического сооружения
              - защиту населения и природной среды от негативных явлений  расположенных  на территории сельского поселения.